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OKOLIŠČINE KRŠITVE IN POSTOPEK 

Častno razsodišče Judo zveze Slovenije (v nadaljevanju častno razsodišče) je 21. 4. 2023 prejelo 

poročilo delegata JZS o dogodku na državnem prvenstvu osnovnih šol v zvezi nešportnim obnašanjem 

judoista. Iz poročila izhaja, da je bil judoist v eni od borb v kategoriji do 42 kg, po nešportnem reagiranju 

do sodnika, kaznovan s hasokumake. Po razglasitvi, borilnega prostora ni zapustil v delu, ki je temu 

namenjen, ampak je želel borilno površino zapustiti za hrbtom sodnika. Po opozorilu sodnika, da opravi 

zaključni pozdrav, vrne rdeč pas, ki ga je imel zavezanega kot drugo klicani tekmovalec, in borilno 

površino zapusti na mestu, ki je temu namenjena je judoist sodniku pokazal iztegnjen sredinec desne 

roke in borilno površino zapustil za njegovim hrbtom. Čez nekaj časa se je vrnil na borilno površino, si 

odvezal rdeč pas in ga vrgel v obraz sodnika ter odkorakal iz borilne površine.  

Judoist v roku, ki je bil določen, odgovora na obvestilo o uvedbi disciplinskega postopka ter na poročilo 

delegata JZS na državnem prvenstvu, ni podal, zato je častno razsodišče določalo na podlagi prejetih 

listin in videoposnetka borbe. Člani častnega razsodišča so pogledali posnetek borbe, prebrali poročilo 

delegata o nešportnem obnašanju in zapisnik delegata o tekmovanju. 

 

DOKAZNI POSTOPEK IN RAZLOGI ZA ODLOČITEV 

Častno razsodišče ni pristojno za ugotavljanje pravilnosti oziroma nepravilnosti sojenja oziroma 

sodniških odločitev med borbo. Častno razsodišče je obravnavalo zgolj ravnanja judoista v razmerju do 

očitanih kršitev oziroma dogodka. 

Iz videoposnetka borbe s tekmovalcem BB je razvidno, da je sodnik ob izteku rednega dela borbe in 

preden se je začela borba v podaljšku, judoistu pokazal in rekel, da si uredi judogi in zaveže pas 

(posnetek ob 00:04:42). Ker si judoist ni ustrezno (pravilno) uredil judogija ga je sodnik večkrat opozoril 

(posnetek med 00:04:42 in 00:05:15). Na koncu si je judoist uredil judogi in pravilno zavezal oba obija. 

Zaradi ugovorov med urejanjem judogija in obija (sodniku je odgovoril, da naj bo tiho in podobno) je 

sodnik izrekel hansokumake, s čimer se je borba zaključila z zmago BB.  

Po razglasitvi zmagovalca se judoist ni priklonil oziroma ni pozdravil nasprotnika, kot to izhaja iz etike 

juda, temveč odšel proti sodniku in želel borilno površino zapustiti za hrbtom sodnika, čeprav mora 



 

judoist v skladu s pravili etike in splošnimi pravili borilni prostor zapustiti za svojim hrbtom. Na 

opozorilo sodnika je judoist nadaljeval s hojo izven borilne površine (za sodnikom), sodniku pa je 

pokazal iztegnjen sredinec desne roke (posnetek ob 00:05:34). S hojo je nato nadaljeval izven borilne 

površine, ob njej, za hrbet prvoklicanega judoista, se čez 12 sekund vrnil na borilno površino, na kateri 

sta še vedno bila BB in sodnik, si razvezal rdeč obi in ga vrgel sodniku v obraz (posnetek ob 00:05:50). 

Etika juda je pomemben del vzgoje in življenja judoista, saj judo sloni na humanitarnih načelih. Vsak 

judoist mora upoštevati določena pravila vedenja, ki slonijo na osnovnih normah lepega vedenja in 

bontona, na spoštovanju in medsebojnem razumevanju. To načelo ne velja zgolj na tatamiju temveč 

ga mora judoist upoštevati v vseh situacijah. Kot navaja Škraba v svoji knjigi Prvi koraki je napredek 

športnika nemogoč, če posameznik zanemari notranjo vsebijo juda pri gradnji svoje osebnosti. Iz teh 

razlogov je neprimeren vsak komentar (verbalni ali neverbalni) na odločitve sodnika. Poleg tega pa za 

judoista ni primerno, da svoje emocije izkazuje na viden način, temveč se mora obvladovati v vsaki 

situaciji in ostati miren, ljubezniv in dostojanstven. Ob tem pa se je potrebno zavedati, da judoist nikoli 

ne dokazuje svoje prevlade z grobo silo, temveč z upoštevanjem načel juda. 

Ob ne odzivu judoista na očitke ter glede na število ravnanj, ki so v nasprotju z etiko juda, borbenimi 

pravili ter siceršnjimi pravili obnašanja, častno razsodišče, razen mladostnosti ni našlo nobene druge 

olajševalne okoliščine. Ravnanje judoista, da sodniku kaže iztegnjen sredinec, da vanj meče obi, da po 

zaključku borbe ne izkaže spoštovanja do sotekmovalca in do tatamija, ter dejstvo, da je bilo dejanje 

storjeno na državnem prvenstvu, ki je po rangu najvišje tekmovanje v državi (in hkrati uradno 

tekmovanje pod okriljem JZS), po mnenju častnega razsodišča prestavljajo takšne okoliščine, zaradi 

katerih je, ne le zaradi specialne temveč tudi zaradi generalne prevencije, potrebno izreči strogo kazen, 

ki bo tako judoista, kot tudi druge judoiste, v bodoče odvrnila od takšnih ravnanj, ki so v nasprotju s 

temelji ter etiko juda.  

 

NA TEJ PODLAGI JE ČASTNO SODIŠČE SPREJELO ODLOČITEV, 

 

da se judoistu za storjene disciplinske kršitve nešportnega in neetičnega vedenja, vedenja, ki so v 

nasprotju s temeljnimi načeli oziroma izhodišča juda ter zaradi fizičnega napada na sodnika na 

Državnem prvenstvu osnovnih šol 2023 v Kopru na podlagi 10. in 14. člena Disciplinskega pravilnika JZS 

izreče prepoved nastopanja v trajanju 12 (dvanajst) mesecev. 
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